



**Skatteministeriet**

27. maj 2024  
J.nr. 2024 - 3607

Til Folketinget – Socialudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 456 af 29. april 2024 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD).

Jeppe Bruus

/ Rikke Kure Wendel

## Spørgsmål

Vil ministeren – eventuelt med bidrag fra social- og boligministeren – kommentere den interne henvendelse af 26. april 2024 omdelt på SOU alm. del – bilag 193?

## Svar

Der spørges i henvendelsen til, hvorfor en samværsaftale, hvor forældremyndighedsindehaverne internt aftaler, at barnet skal være i mindst 9 ud af 14 dage hos den ene forældremyndighedsinnehaver, ikke kan anvendes som dokumentation for udbetaling af den fulde børne- og ungedydelse. Det påpeges, at dette kan give udfordringer i de situationer, hvor forældrene kan nå til enighed om samvær med barnet, men ikke kan blive enige om udbetaling af børne- og ungedydelsen.

### *Kommentar*

Den 1. januar 2022 trådte nye udbetalingsregler for børne- og ungedydelsen i kraft. De nye udbetalingsregler medførte, at forældre med fælles forældremyndighed som udgangspunkt modtager halvdelen af børne- og ungedydelsen hver. Dette gælder også forældremyndighedsindehavere i delte familier.

Den fulde ydelse kan dog udbetales til den ene forældremyndighedsindehaver, hvis begge forældremyndighedsindehavere erklærer, at de er enige heri. Er forældremyndighedsindehaverne ikke enige, kan den fulde ydelse udbetales til den forældremyndighedsindehaver, der dokumenterer, at det ved en samværsaftale eller et forlig er bestemt, at barnet skal være mindst 9 ud af 14 dage hos denne.

Reglerne har til hensigt at sikre ligestilling mellem forældremyndighedsindehavere, og at understøtte både de familier, der kan løse uenigheder selv, og de tilfælde, hvor forældremyndighedsindehaverne ikke kan nå til enighed.

I de lidt mere end to år, hvor de nye udbetalingsregler har været gældende, har Skatteministeriet modtaget flere henvendelser om virkningen af de nye udbetalingsregler, der bl.a. beskriver den problematik, der rejses i henvendelsen. Skatteministeriet er derfor i samarbejde med Social-, Bolig, og Ældreministeriet og Udbetaling Danmark ved at undersøge mulighederne for en justering af reglerne, som på den ene side vil gøre det muligt for myndighederne i højere grad at hjælpe familier, der ikke kan nå til enighed, og på den anden side fastholder udgangspunktet om lighed – hvilket langt de fleste børnefamilier jo heldigvis ser som et vigtigt skridt i den rigtige retning for ligestillingen i Danmark.